
Calculo de Aplicación de Penalidad  
 
 

1. Proveedor : ELECTRODATA S.A.C. 
 
2. Licitación Publica Nº 002-2007  “Adquisición de soluciones Lan Wan “  

 
3. Entrega de bienes: 27.12.07. 

 
4. Fecha de subsanación de observaciones : 19-01-08. 

 
5. Fecha de subsanación de observaciones por el Proveedor: 23.01.08 

 
6. Días de Penalidad: 04 días. 

 
 
 Formula.:          0.10 x  Monto del Contrato 
                        ----------------------------------- 
            F x plazo en días 
 
F =  0.40 
 
Calculo de penalidad diaria : 
 
                 0.10 x (126,935.63)           12,693.56 
                  -----------------------------  =   ----------------- =   USD $ 1,057.80 
               0.40 x  30                      12 

 
 
Penalidad Total : 1,057.80 x  4  =  USD $ 4,231.19 
 
 
Resultado: Por tener cuatro (04) días de retraso se debería aplicarse una 
penalidad de USD $ 4,231.19, es decir este importe deberá descontarse 
del pago, de acuerdo al articulo 222º del Reglamento de la ley de 
Contrataciones y Adquisiciones del Estado. 
 
 
 
 
______________ 
    Área Logística 
 


